Operation Number: BO-L1047 Inter-American Development Bank - IDB

Year- PMR Cycle: Second period Jan-Dec 2013 Chief of Operations validation date: 05/29/2014 Office of Strategic Planning and Development Effectiveness
Last Update: 5/29/2014 Division Chief validation date: 06/24/2014
PMR Validation Stage: validated by Representative Country Representative validation date: 06/25/2014

Operation Profile
Basic Data

Operation name: Transparency and Anticorruption Program Loan Number: 2216/BL-BO

Executing Agency (EA): MINISTERIO DE TRANSPARENCIA INSTITUCIONA L Y LUCHA CONTRA LA CORRUPCION

Team Leader: Moncada,Gilberto A. Sector/Subsector: REFORM AND PUBLIC SECTOR SUPPORT
Operation Type: Loan Operation Overall Stage: Closed (All the loans are closed).
Lending Instrument: Investment Loan Country: BOLIVIA
Borrower: REPUBLICA DE BOLIVIA Convergence related Operation(s):
Total Cost and Source Available Funds (US$)
Original IDB  Current Active IDB  Local Counterpart ~ Co-Financing/Country ~ Total operation cost - Current IDB Disb. Amount to Date % Disbursed Undisbursed Balance

Original Estimate

BO-L1047 $5,000,000.00 $5,000,000.00 $1,500,000.00 $0.00 $6,500,000.00 BO-L1047 $5,000,000.00 $3,685,555.12 73.71% $1,314,444.88

Environmental and Social Safeguards

Main Operation

Impacts Category: c
Safeguard Performance Rating:

Safeguard Performance Rating - Rationale:

Reformulation Information

Main Operation
Was/Were the objective(s) of this operation reformulated? NO

Date of approval:



Expense Categories by Loan Contract (cumulative values)

2216/BL.-B0_01000000_Integ.y Reduc. e la MU 0 1,145,041.79

2216/BL-BO_02000000_Control Ciud. de la gest. P. | 0 07 o7

2216/BL-BO_03000000_F om. cultura de &tica e I, i 673,894.71

2216/BL-BO_04000000_Adm. del programa T 375,012.70

2216/BL-BO_05000000_Gastos de Aud. y Eval. —| 30 735 25 >0

2216/BL-BO_06000000_Imprevistos — ; o5

33,000.97

554,950.03

1,044,637.00

1,369,907.00

1,865,505.00
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Results Matrix

Impacts

No information related to this operation.

Outcomes

Outco 1 Capacidad de prevencion, investigacion, procesamiento y sancion de actos y delitos de corrupcion y
me: falta de transparencia en el sector publico mejorada.
Observ El ejecutor en los informes de progreso semestral ha logrado realizar un registro del avance de los siguientes

ation: indicadores para las gestiones 2011, 2012y 2013: 1.1,1.2,1.3, 1.5y 1,6 cuyo valor agregado ha sido registrado
bajo el EOP 2015

. . Means of
q Unit of . Baselin ... . Observ 2020 EOP
Indicators Flags* YEESTE Baseline & \eED venf:]catlo -

1.1 Denuncias Estadistica P 1,340.00
presentadas sdel P(@)  1,340.00 1,340.00
ante el Ministerio
Ministerio de de A 5,777.00
H;’I‘ti';zﬁgf;a Denuncias  1,03.00 2009  [ansParen
Lucha Contra la Instituciona
Corrupcion 'y Lucha
(MTILCC) Contra la

Corrupcion
1.2 Denuncias P 87.00
por corrupcién Estadistica P(a) 87.00 87.00
gﬁzee’}tadas Denuncias ~ 67.00 2009 iﬂ?neilst erio A 46.00
Ministerio Publico
Publico
1.3 Procesos Estadistica P 39.00
administrativos s del P(a) 39.00 39.00
y disciplinarios Ministerio
presentados de A 6.00
ante las Procesos = 30.00 2009  Tansparen
autoridades cia
competentes Instituciona

'y Lucha

Contra la

Corrupcion
1.4 Porcentaje P 4.60
de activos y p(a) 4.60 4.60
deudas del
Estado Contraloria A
recuperados Porcentaje 4.00 2009 General
(sumas liquidas del Estado
y exigibles -
Responsabilida
d Civil)
1.5 Amenazas Estadistica P 15.00
y atentados s del P(a) 15.00
contra Ministerio
servidores del de A 3.00
Ministerio de Hechos Transparen
Transparencia por afio 25.00 2009 cia
Institucional y Instituciona
Lucha Contra la 'y Lucha
Corrupcion Contra la

Corrupcion



1.6
Denunciantes
amenazados

1.7 Sobre-
costos en
contratos de
construccion de
carreteras
reducidos

1.8 Ahorro por
familia
beneficiaria de
los programas
de vivienda
como
consecuencia
de la entrega
de las
viviendas sin
retraso

1.9 Incremento
en los
resultados del
Test de Etica e
Integridad (TEI)
de la poblacién
estudiantil de
nivel primario a
terciario

1.10
Incremento en
los Resultados
de la Encuesta
de Eticay
Integridad (EEI)

1.11
Incremento en
los resultados
del Test de
Etica e
Integridad para
Servidores
(TEIS)

1.12
Incremento en
los resultados
de la Encuesta
de
Transparencia
e Integridad
(ETI)

Porcentaje 10.00 2009
Porcentaje 25.00 2009
Bolivianos 0.00 2009
Porcentaje 0.00 2011
Porcentaje 0.00 2011
Porcentaje 2011
Porcentaje 2011

Estadistica
s del
Ministerio
de
Transparen
cia
Instituciona
'y Lucha
Contra la
Corrupcion

Administra
dora
Boliviana
de
Carreteras

Viceministe
rio de
Vivienda y
Urbanismo

Estadistica
s del
Ministerio
de
Transparen
cia
Instituciona
'y Lucha
Contra la
Corrupcion

Estadistica
s del
Ministerio
de
Transparen
cia
Instituciona
'y Lucha
Contra la
Corrupcion

Estadistica
s del
Ministerio
de
Transparen
cia
Instituciona
Iy Lucha
Contra la
Corrupcion

Estadistica
s del
Ministerio
de
Transparen
cia
Instituciona
'y Lucha
Contra la
Corrupcion

P(a)

P 20.00
P(a) 20.00
A

P(a)

P(a)

P(a)

P(a)

P(a)

6.00
6.00
2.00

20.00

230.00
230.00

30.00
30.00

30.00
30.00

30.00
30.00

30.00
30.00



%’ RF - RF Indicator \%’ Sl - Sector Indicator \%u - Country Indicator %’ PG - Pro-Gender %’ PE - Pro-Ethnicity



Outputs: Annual Physical and Financial Progress

Integridad y Reduccién de la Impunidad de los Actos de
Corrupcién

Outputs Unit of Measure
Representaciones del Ministerio en los  Oficinas P
departamentos de Beni, Cochabamba, fortalecidas P(a)
Chuquisaca, Santa Cruz y Tarija
fortalecidas A
Equipo multidisciplinario conformado Personas P

P(a)
A
Unidades de Transparencia (UT) Unidad P
funcionando P(a)
A
Sistema Integrado de Anticorrupciény  Sistema P
Recuperacién de Bienes del Estado P(a)
(SIARBE) instalado A
Propuesta de base normativa para los  Estudio P
juzgados anticorrupcién elaborada y P(a)
consensuada A
Propuesta de base normativa para el Estudio P
establecimiento del nuevo P(a)
procedimiento coactivo fiscal elaborada
y consensuada A
Sistema de seguridad para funcionarios Sistema P
del Ministerio, denunciantes P(a)
infraestructura y documentos
relacionados con actos de corrupcion A
establecido
Espacios fisicos habilitados y oficinas P
adecuados para el funcionamiento de P(a)
las representaciones en Beni, Chba,
SCZ, Chuquisaca y Tarija A
Un sistema de seguimiento para las Sistema P
denuncias por corrupcién que el P(a)
MTILCC presenta a las autoridades
competentes, autorizado e A
implementado
Un sistema ajustado y complementado sistema P
para el seguimiento de las denuncias P(a)
por corrupcion. P
Reglamentacion de las unidades de reglamento P
Transparencia aprobado. aprobado P(a)
A
Proyecto de ley de creacion del documento (ley) P
SIIARBE elaborado en el 2010 P(a)
A
Seminario Internacional de seminario P
capacitacion para jueces tribunales P(a)
anticorrupcion P
Diplomado de actualizacion de diplomado P
conocimientos para fiscales, policia y P(a)
servidores publicos P
Diplomado en Lucha Contra la Diplomado P
Corrupcion y Recuperacion de Bienes P(a)

para jueces y tribunales especializados
en la materia A

Physical Progress

2013

0.00

0.00

0.00

0.00

0.00

EOP
5.00
5.00
5.00

10.00
16.00
16.00
19.00
19.00
19.00
1.00
1.00
1.00
1.00
1.00
1.00
1.00
1.00

1.00
1.00
1.00

5.00
5.00

1.00
1.00

1.00

1.00

1.00
1.00

1.00
1.00

1.00
1.00

Financial Progress

2013

37,181.30
7,954.00
7,149.00

10,857.92
72,766.00
84,731.00
129,178.48
0.00
62,388.00
141,604.00
108,558.00

0.00

0.00

93,710.00
39,743.53

119,336.00
127,477.00

0.00

20,000.00
29,683.00

18,261.00

0.00

36,500.00

EOP
179,224.90
111,848.83
111,848.83

194,295.00
501,012.30
400,352.30
521,713.91
0.00

0.00
551,124.60
647,021.00
430,200.00
60,136.00
0.00

0.00
26,650.00
0.00

0.00

217,800.00
273,463.53
243,563.53

275,208.00
230,946.00

0.00
0.00

32,416.00

29,683.00

5,244.00
4,244.00

0.00
0.00

0.00
0.00

34,885.00
34,885.00

36,500.00



Control Ciudadano de la Gestion Publica Physical Progress Financial Progress

Outputs Unit of Measure 2013 EOP 2013 EOP
Plataforma electrénica para Plataforma P 1.00 P 65,500.00 715,276.00
transparentar procesos de la ABC y P(a) 1.00 1.00 P(a) 110,618.00  277,442.20
Vivienda Social desarrollada
A 1.00 1.00 A 44,822.00 58,388.20
Procesos realizados con control social  Proceso P 4.00 8.00 P 111,200.0C 409,302.68
y rendicion de cuentas P(a) 2.00 8.00 P(a) 169,050.00  216,919.00
A 2.00 2.00 A 14,869.00 33,819.00
Equipo Tecnico de implementacion del = Personas P 4.00 P 155,960.00
componente 2 conformado P(a) 0.00 4.00 P() 76,246.00  280,405.28
A 4.00 A 74,549.00 178,242.28
Fomento de una Cultura de Etica e Integridad Physical Progress Financial Progress
Outputs Unit of Measure 2013 EOP 2013 EOP
Experiencias piloto para Experiencias P 21.00 21.00 P 15,000.00 268,400.00
implementacion del curriculum de P(a) 21.00 21.00 P() 85,000.00  194,295.46
integridad y lucha contra la corrupcién
para los cursos académicos escolares A 21.00 21.00 A 17,574.00 36,904.46

y universitarios realizadas

Unidad de Estudios e Informacién Unidad P 1.00 1.00 P 27,276.50 451,428.84
sobre Transparencia y Corrupcion del P(a) 0.00 1.00 P(a) 135,736.00  533,236.96
Ministerio instalada (IBEC)
A 1.00 A 106,200.00 330,626.96
Estrategia de comunicacién sobre Estrategia P 1.00 1.00 P 495,949.00 843,796.00
integridad y lucha contra la corrupcion P(a) 1.00 1.00 P(a) 209,801.00 1,070,503.02
para [a poblacion en general A 1.00 100 A 342,403.00  545,765.02
implementada : : Rl 545,765.
Estrategia de capacitacion sobre Estrategia P 1.00 1.00 P 99,333.34 319,176.02
transparencia y lucha contra !a ) P(a) 1.00 1.00 P(a) 157,861.00 266,866.82
corrupcion para servidores publicos y
actores sociales implementada A A 28,296.00 35,895.82
Gastos administrativos del Programa
Auditoria
Imprevistos Physical Progress Financial Progress
Outputs Unit of Measure 2013 EOP 2013 EOP
Other Cost 2013 Cost
Costos administrativos del Programa P $311,528.3¢ $1,339,645.21
P(a) $321,312.00 $1,624,591.85
A $545,053.00 $1,391,141.85
Gastos de auditoria P $20,000.00 $152,000.00
P(a) $16,760.00 $113,737.7¢
A $16,755.00 $30,737.78
Imprevistos P
P(a) $10,000.00 $3,258.00

A $0.00



Total Cost 2013 Total Cost

P $1,432,428.72 $6,655,960.76
P(a) $1,802,515.00 $4,593,579.03
A $1,587,862.53 $4,127,244.03

Changes to the Matrix

No information related to this operation.

Please note that the Overall Stage represents the stage of the operation at the time of this report’s publication, which might not necessarily match the stage of the operation
during the PMR Cycle to which the report pertains.



